人因意外伤害身故或因意外伤害身体全残，且投保人身故或身体全残时年龄已满18周岁未满
61周岁，免交自投保人身故或被确定身体全残之日起的续期保险费。年度分红以增加保险金
额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、

发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时

给付。

第
十
五
节

新华人寿保险股份有限公司  2018 年年度报告

第十五节

财务报告

财务报表附注（续）

2018年度（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

76 风险管理（续）

(1) 保险风险（续）

(c) 敏感性分析

(i) 寿险保险合同敏感性分析

寿险责任准备金及长期健康险责任准备金根据中国财政部颁布的《保险合同相关会计处理规

定》等有关规定计算，计算过程中涉及的重要假设包括折现率、死亡率、发病率、退保率以

及费用假设等。

若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少50基点，预计将导致2018年度税前利
润增加人民币24,018百万元或减少人民币27,867百万元（2017年度：增加人民币20,520百
万元或减少人民币23,605百万元）。

若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低10%，预计将导致2018
年度税前利润减少人民币6,797百万元或增加人民币7,215百万元（2017年度：减少人民币
5,435百万元或增加人民币5,564百万元）。

若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低10%，预计将导致2018年度税前利润
减少人民币3,887百万元或增加人民币3,844百万元（2017年度：减少人民币3,813百万元或
增加人民币3,996百万元）。

若其他变量不变，费用假设比当前假设提高或降低10%，预计将导致2018年度税前利润减
少人民币3,116百万元或增加人民币2,898百万元（2017年度：减少人民币2,820百万元或增
加人民币2,816百万元）。

(ii) 非寿险保险合同敏感性分析

非寿险保险合同赔款金额等因素的变化有可能影响非寿险保险合同负债假设水平的变动，进

而影响非寿险保险合同负债的变动。

若其他变量不变，赔付率比当前假设增加或减少100基点，预计将导致2018年度税前利润减
少或增加约人民币15百万元（2017年度：减少或增加人民币32百万元）。

新华人寿保险股份有限公司  2018 年年度报告

第十五节

财务报告

财务报表附注（续）

2018年度（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

76 风险管理（续）

(1) 保险风险（续）

(c) 敏感性分析（续）

(ii) 非寿险保险合同敏感性分析（续）

本集团非寿险保险合同的索赔进展信息如下：

不考虑分出业务 事故年度

累计赔付 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 合计

当年末 1,272 1,252 1,393 1,912 2,553 8,382
1年后 1,239 1,242 1,401 1,920 – 5,802
2年后 1,224 1,236 1,401 – – 3,861
3年后 1,224 1,236 – – – 2,460
4年后 1,224 – – – – 1,224

累计赔付款项的估计额 1,224 1,236 1,401 1,920 2,553 8,334
减：累计已支付的赔付款项 (1,224) (1,236) (1,401) (1,851) (1,607) (7,319)

小计 – – – 69 946 1,015
理赔费用 – – – 3 46 49

尚未支付的赔付款项 – – – 72 992 1,064

扣除分出业务 事故年度

累计赔付 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 合计

当年末 1,166 1,137 1,292 1,810 2,470 7,875
1年后 1,124 1,130 1,301 1,818 – 5,373
2年后 1,107 1,123 1,297 – – 3,527
3年后 1,107 1,123 – – – 2,230
4年后 1,107 – – – – 1,107

累计赔付款项的估计额 1,107 1,123 1,297 1,818 2,470 7,815
减：累计已支付的赔付款项 (1,107) (1,123) (1,297) (1,750) (1,539) (6,816)

小计 – – – 68 931 999
理赔费用 – – – 3 46 49

尚未支付的赔付款项 – – – 71 977 1,048

第
十
五
节

新华人寿保险股份有限公司  2018 年年度报告

第十五节

财务报告

财务报表附注（续）

2018年度（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

76 风险管理（续）

(2) 金融工具风险

本集团经营活动中面临的金融工具风险主要是指出售金融资产获得的收入不足以支付保险合同等形成的负

债。金融工具风险中最重要的组成因素是市场风险、信用风险和流动性风险等。本集团的风险管理重视金

融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少其对财务状况可能的负面影响。本集团通过风险管理部门、投

资管理部门、会计部和精算部之间的紧密合作来识别、评价和规避金融工具风险。

本集团在法律和监管政策许可范围内，通过适当的投资组合来分散金融工具风险，上述法律和监管政策的

制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

(a) 市场风险

(i) 利率风险

利率风险是指因市场利率的变动而使金融工具公允价值或未来现金流量变动的风险。本集团

受利率风险影响较大的金融资产主要是定期存款和债权型投资。利率的变化将对本集团整体

投资回报产生重要影响。同时由于本集团销售的大部分保单都包括对保户的保证利益，因此

也使本集团面临该方面的利率风险。本集团通过资产负债匹配管理来评估和管理利率风险，

并尽可能使资产和负债的期限相匹配。

利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量的公允价值变动将随着报告日